Resposta ao Requerimento nº 297/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre as ações do Executivo frente aos terrenos vazios com

mato alto e entulhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 2 de abril de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 6- 4.315/2024

De: Ricardo R. - SDUMA-DPO-CF

Para: SDUMA-DPO - Departamento de Projetos e Orçamentos

Data: 28/03/2024 às 10:16:29

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DPO, SDUMA-DPO-CF, SDUMA-DPO-CFCMAPPTP

REQUERIMENTO 5º SESSÃO 297/2024

Em atendimento aos questionamentos contidos no Requerimento nº 297/2024, temos a informar o seguinte:

1 - O executivo está multando os terrenos com acúmulo de mato e entulhos no município evitando proliferação da
dengue? Favor enviar quantidade de autuações de Janeiro até a presente data.

R: Foram emitidas 206 notificações até o presente momento no ano de 2024, para roçada e limpeza de
terrenos.

2 – Quais as ações que o executivo vem realizando nos terrenos com acúmulo de sujeira, entulhos e mato alto?
Favor detalhar.

R: As ações previstas na Lei nº 5912/2019: Notificação, multa e caso haja descumprimento envio à SSP para
execução e cobrança por parte da Municipalidade.

3 – Existe um diagnóstico dos bairros ofensores em terrenos vazios e com mato alto? Favor enviar estudo.

R: O bairro com maior incidência de notificações é o Bairro Capuava.

_

Ricardo Rodrigues Reis

Coordenador de Fiscalização - C.F./S.D.U.M.A.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5R40T2ZCKW85Z53R
		2024-04-02T14:36:43-0300